
COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  027/1134E del 26/08/2025

Oggetto: Approvazione del Certificato di Collaudo dell'appalto denominato “Riqualificazione degli
assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto”.
Appalto finanziato con fondi del POC 2014/2020.

CUP: B69J18002860002
CIG : 9178606947

Rif. Interno n. 060 del 26/08/2025

Comune di Napoli
Data: 26/08/2025, DETDI/2025/0000712



Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

PREMESSO che:

• con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato la proposta di Programma

Operativo Complementare (POC) 2014/2020 ai fini della successiva approvazione a cura del CIPE;

• in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania 2014/2020,

approvato con DGR n. 59/2016 come modificato alla  luce delle  indicazioni fornite dalle Amministrazioni

centrali competenti e, in particolare, dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

• il CIPE, nella seduta straordinaria del 1° maggio 2016, ha approvato con proprie deliberazioni n. 11 e n. 12, la

proposta  del  POC presentata  dalla  Regione  Campania  attribuendo  alla  stessa  le  risorse  finanziarie  per  la

realizzazione del predetto Programma;

• con Deliberazione n. 338 del 14 giugno 2017 la Giunta Regionale della Campania ha demandato alla Direzione

Generale per la Mobilità l’adozione degli atti necessari ai fini della ammissione a finanziamento dei 3 lotti

dell’intervento  “Riqualificazione  degli  assi  urbani  di  accesso  alla  Mostra  d'Oltremare”,  nei  limiti  delle

disponibilità finanziarie già programmate sul Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 pari a

15 milioni di euro con la DGR n. 180 del 3 maggio 2016. Il programma citato prevede una complessa e ampia

azione di riqualificazione di alcuni assi viari dell'area occidentale, nella fattispecie: via Cinthia, viale Augusto e

via Beccadelli;

• in  data  12  Giugno  2018,  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  relativa  all’attuazione  dell’intervento  di

“Riqualificazione assi urbani di accesso alla Mostra d’Oltremare - Lotto 1 - Viale Augusto” finanziato per

l’importo di € 2.600.000,00 con le risorse del POC 2014/2020 tra la Regione Campania - DG per la Mobilità e

il Comune di Napoli (Na);

• con Decreto n.  102 del  27/11/2018 la Giunta Regionale Della  Campania ha ammesso provvisoriamente a

finanziamento l'intervento “Riqualificazione assi urbani di accesso alla Mostra d’Oltremare - Lotto 1 – Viale

Augusto”;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 298 del 09/07/2021, si è stabilito, tra l'altro, di approvare in linea tecnica il

progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO

1: Viale Augusto” per un importo complessivo per la realizzazione dell’intervento pari a € 2.600.000,00 di cui

€_2.002.859,23 per lavori compresa sicurezza;

• con Determina Dirigenziale n. 51K del 07/04/2022 – rep. n. DETDI/2022/719 del 10/05/2022, si è stabilito, tra

l'altro di:

- approvare in linea economica il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione degli assi urbani di accesso

alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto”, in esecuzione della Delibera della Giunta Comunale

n°298 del 09/07/2021;

- dare atto che, a seguito dell'esito positivo della verifica, in data 06/04/2022, il R.U.P. ha emesso il verbale di

Validazione del Progetto esecutivo;

- approvare il Quadro Economico aggiornato dell'intervento, rimodulato a seguito dell'affidamento del Servizio

di verifica e supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo, che prevede un importo totale di

€_2.591.495,84 di cui €_2.002.859,23 per lavori compresa sicurezza;

- indire gara d'appalto mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016 secondo il

criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto per l'affidamento dei lavori di

“Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto”;

• con Determina Dirigenziale n. 96/K del 05/08/2022 – rep. n. IG/2022/1501 del 11/08/2022, si è stabilito, tra

l’altro, di approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione della gara dei

lavori di “Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto” in

favore  della  Società  MOSTRAD  SRL S.r.l.  con  sede  legale  in  via  Po,  snc  Casoria  (Napoli)  C.F./P.Iva

07302591214,  in  avvalimento  con  la  Società  S.A.L.I.N.  COSTRUZIONI  SRL,  con  sede  legale  via

Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli) C.F/P.Iva 02605961214, che ha offerto un ribasso pari al 39,573%;

• con Determina Dirigenziale n. 25/E del 16/09/2022 – rep. n. DETDI/2022/373 del 16/09/2022 è stato preso

atto dell’avvenuta efficacia Determina Dirigenziale n. 96/K del 05/08/2022 (IG/2022/1501 del 11/08/2022);

• il contratto è stato repertoriato al n. 86631 del 22/12/2022;

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 26/08/2025, DETDI/2025/0000712



• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  36/K  del  10/07/2024,  rep.  n.  IG/2024/1728  del  19/07/2024,  è  stata

approvata  una  variante  in  corso  d'opera  che  non  altera  l’importo  contrattuale  e,  contestualmente,  è  stato

rimodulato  il  quadro  economico  con relativo impegno delle  somme per il  maggiore importo relativo allo

smaltimento rifiuti e per tener conto dei maggiori importi derivanti dall’applicazione dell’art. 26, comma 6-ter,

del D.L. n. 50/2022 con riferimento alle lavorazioni contabilizzate negli stati di avanzamento dei lavori n.1 del

01/12/2023 e n. 2 del 30/04/2024;

• il RUP dell'intervento è l'ing. Edoardo Fusco.

Dato atto  che con Disposizione Dirigenziale n. 14/I del 24/06/2022 (DISP/2022/5121 del 28/06/2022) si conferiva

l'incarico  di  collaudo  tecnico  amministrativo  all'ing.  Maria  Teresa  Giugliano,  dipendente  dell’Amministrazione

Comunale.

Visto il  Certificato di Collaudo dei lavori di “Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare

LOTTO 1: Viale Augusto”, redatto dal Collaudatore ing. Maria Teresa Giugliano, sottoscritto, senza riserve, dalle parti.

Ritenuto: 

• di dover procedere all'approvazione del Certificato di Collaudo redatto dal  Collaudatore ing.  Maria Teresa

Giugliano; 

• di poter procedere allo svincolo della polizza fidejussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

Visti  gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2025-2027,

alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

Attestato:

• che il  presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n.

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta

ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del

Comune di Napoli;

• la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli

Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli approvato con

Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.;

• la Legge n. 190/2012 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. APPROVARE il  Certificato  di  Collaudo dei  lavori  di  Riqualificazione  degli  assi  urbani  di  accesso  alla

mostra  d'Oltremare  LOTTO  1:  Viale  Augusto,  redatto  dal  Collaudatore  ing.  Maria  Teresa  Giugliano,

sottoscritto dalle parti senza riserve.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 26/08/2025, DETDI/2025/0000712



3. DARE ATTO che lo stato finale dei lavori ammonta a complessivi  € 6.228,74 oltre I.V.A. e che detto importo

è contenuto nella spesa autorizzata da Determinazioni Dirigenziali di questo Servizio.

4. DARE  ATTO che  il  maggior  importo  relativo  alla  revisione  prezzi  (con  riferimento  specifico  alle  sole

lavorazioni contabilizzate negli stati di avanzamento dei lavori n. 3 e n. 4)  sarà impegnato con successivo atto.

5. PROCEDERE allo svincolo della polizza fidejussoria prestata a cauzione definitiva dei lavori denominati

“Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto” -  CUP:

B69J18002860002 - CIG : 9178606947.

6. DI DARE ATTO dell'accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell'art.183 del D.lgs. 267/2000 così

come coordinato con il D.lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014.

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato, il cui originale sottoscritto dalle parti è disponibile agli

atti del Servizio, non contengono dati personali.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti atti firmati digitalmente:

• Certificato di Collaudo

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE

                      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 26/08/2025, DETDI/2025/0000712


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2025-08-26T12:03:27+0000
	EDOARDO FUSCO




